
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050600090

90

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2019 ao Convênio Nº
817738/2015. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, CNPJ nº
63025530002905. Solicitação de aditivação de vigência. Valor Total: R$ 885.976,64, Valor
de Contrapartida: R$ 885,98, Vigência: 30/04/2019 a 31/05/2020. Data de Assinatura:
09/10/2015. Signatários: Concedente: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS, CPF nº
27403165187, Convenente: CARLOS GILBERTO CARLOTTI JUNIOR, CPF nº 075.130.298-81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2019 ao Convênio Nº
817522/2015. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO
OESTE, CNPJ nº 77902914000172. solicitamos de aditivação de vigência, conforme Ofício
018-PROPESP/UNICENTRO. Valor Total: R$ 913.043,60, Valor de Contrapartida: R$ 913,04,
Vigência: 30/04/2019 a 31/05/2020. Data de Assinatura: 20/10/2015. Signatários:
Concedente: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS, CPF nº 27403165187, Convenente:
OSMAR AMBROSIO DE SOUZA, CPF nº 222.155.909-63.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000009/2019 ao Convênio Nº
817149/2015. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CEARA FUNECE, CNPJ nº 07885809000197. Prorrogação de convênio. Valor Total: R$
1.766.717,04, Valor de Contrapartida: R$ 1.766,72, Vigência: 30/04/2019 a 31/05/2020.
Data de Assinatura: 11/11/2015. Signatários: Concedente: GENOSEINIA MARIA DA SILVA
MARTINS, CPF nº 27403165187, Convenente: JOSE JACKSON COELHO SAMPAIO, CPF nº
042.732.903-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2019 ao Convênio Nº
817434/2015. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ES T A D O
DO RIO GRANDE DO NORTE - FUERN, CNPJ nº 08258295000102. Prorrogação de vigência
do convênio nº 817434/2015 - PROAP, até 31/05/2020. Valor Total: R$ 741.565,22, Valor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2019 ao Convênio Nº
817737/2015. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JULIO DE MESQUITA FILHO, CNPJ nº 48031918000124. Pelo presente solicitamos a
prorrogação do prazo de execução física e financeira do convênio acima mencionado,
por 397 dias, a contar de 30/04/2019, ficando o novo vencimento em 31/05/2020,
conforme o. Valor Total: R$ 19.164.090,78, Valor de Contrapartida: R$ 19.164,09,
Vigência: 30/04/2019 a 31/05/2020. Data de Assinatura: 30/09/2015. Signatários:
Concedente: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS, CPF nº 27403165187, Convenente:
SANDRO ROBERTO VALENTINI, CPF nº 083.891.058-02.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2019 ao Convênio Nº
817759/2015. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, CNPJ nº 33540014000157. Prorrogação da vigência do convênio. Valor Total: R$
2.948.358,36, Valor de Contrapartida: R$ 2.948,36, Vigência: 30/04/2019 a 31/05/2020.
Data de Assinatura: 14/10/2015. Signatários: Concedente: GENOSEINIA MARIA DA SILVA
MARTINS, CPF nº 27403165187, Convenente: RUY GARCIA MARQUES, CPF nº 319.932.737-
00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2019 ao Convênio Nº
817559/2015. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, CNPJ nº
63025530002824. Solicitação de aditivação de vigência. Valor Total: R$ 2.150.891,67, Valor
de Contrapartida: R$ 2.150,89, Vigência: 30/04/2019 a 31/05/2020. Data de Assinatura:
09/10/2015. Signatários: Concedente: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS, CPF nº
27403165187, Convenente: CARLOS GILBERTO CARLOTTI JUNIOR, CPF nº 075.130.298-81.

de Contrapartida: R$ 741,57, Vigência: 30/04/2019 a 31/05/2020. Data de Assinatura:
14/10/2015. Signatários: Concedente: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS, CPF nº
27403165187, Convenente: PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO, CPF nº 638.740.914-49.

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL - DIRETORA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. JANE MEGID 509.010.109-44 88881.195569/2018-01 BRAFAGRI 2912/2018 189.712,00 DE: 01/11/2018 A: 31/12/2022 2018NE008376 (C)

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2019 - UASG 344002

Processo: 0167/2019-17 . Objeto: Aquisição de licenças simultâneas do Software ENVI
MiniLAB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a presente compra sem licitação, tendo em
vista que a modalidade em tela é de Inexigibilidade de Licitação. Declaração de
Inexigibilidade em 03/05/2019. ADRIANA VALOIS LAROCCA. Diretora de Planejamento e
Administração em Exercício. Ratificação em 03/05/2019. ANTONIO ALFREDO BERTINI DE
TORRES BANDEIRA. Presidente da Fundação Joaquim Nabuco. Valor Global: R$ 41.235,00.
CNPJ CONTRATADA : 73.571.994/0001-70 SULSOFT SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA.

(SIDEC - 03/05/2019) 344002-34202-2019NE800089

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 344002

Processo: 23130000808201844. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para contratação eventual dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em
portas e janelas, de vidro temperado, esquadria de alumínio, esquadria de alumínio com
vidro, com instalação, reposição, colagem, troca e confecção de peças; serviços de
serralharia, serviços de fornecimento de forros e divisórias, bem como instalação de
cortinas e películas, nos diversos Campi da Fundação Joaquim Nabuco.. Total de Itens
Licitados: 45. Edital: 06/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344002-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 03/05/2019) 344002-34202-2019NE800089

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.053103/2019. Objeto: Aquisição de material permanente e de
consumo (Material Laboratorial, Vidrarias e Equipamentos), conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo Departamento de Química/ICE,
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 06/05/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio
Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/05/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.000774/2019. Objeto: Aquisição de Material Permanente (Sistema de
Tradução Simultâneo) para atender as demandas do Centro de Ciências do Ambiente da
Universidade Federal do Amazonas. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao
Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 03/05/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.087091/2019. Objeto: Aquisição de material permanente conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo Centro de Ciências
do Ambiente da Universidade Federal do Amazonas, estabelecidas neste instrumento.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 06/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00016-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 03/05/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.053998/2019. Objeto: Contratação de empresa para Construção do
Bloco 01 no Campus 2 de Itacoatiara da Universitário da Universidade Federal do
Amazonas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo,
- Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-99-00001-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2019 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUARNIERY LIMA DE SOUZA
Presidente

(SIASGnet - 03/05/2019) 154039-00001-2019NE000278

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531001660201842. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição
de material de consumo (testes psicológicos), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
06/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tomás de Vila
Nova Nº 04, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00019-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 06/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/05/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 02/05/2019) 150224-15256-2019NE000201

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-06T05:26:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




